Analogamente, anche la pompa di calore ha ottenuto valori elevati del GUE grazie

alla disponibilità di sorgenti di cui l’impianto dispone ed, in particolare, di quello

geotermico. Dall’analisi decennale si è visto come il terreno mantenga (ed

addirittura incrementi) la temperatura media dello stesso. Nel caso di impianto

senza rigenerazione, la temperatura decresce negli anni, senza tuttavia, che siano

presenti cali di rendimento evidenti della pompa di calore (Figura C.3).

283

Figura C.3: Andamento della temperatura media del terreno con rigenerazione (a sinistra) e
senza rigenerazione (a destra)

Dal punto di vista economico l’impianto ha visto una forte differenza tra il caso in

presenza di incentivo rispetto a quello in assenza dello stesso (Tabella C.3).

L’incentivo infatti è pari al 65 % del costo dell’impianto, compreso anche di

installazione, opere accessorie etc.…. L’analisi di sensitività è entrata in gioco sulla

base del fattore di incertezza che ruota attorno al costo della pompa di calore ad

assorbimento.

Tabella C.3: Analisi di sensitività sul Payback Period in presenza ed in assenza di incentivo

Località

In presenza di incentivo
Payback Period

Sensitività
-30 % 0 % + 30 %

Belluno 4 5 7
Roma 4 6 7

Località

In assenza di incentivo
Payback Period

Sensitività
-30 % 0 % -30 %

Belluno 24 27 30
Roma 24 27 30

Per valori di ritorno economico al di sopra dei vent’anni si è deciso di trascurare il

calcolo del VAN, essendo che la durata di vita utile media di questi impianti si

aggira intorno ai vent’anni di utilizzo (Tabella C.4).

284

Tabella C.4: Analisi di sensitività sul VAN in presenza di incentivo

Località

In presenza di incentivo
VAN (€)
Sensitività

-30 % 0 % + 30 %
Belluno 45194 42012 38830
Roma 43343 40162 36980

Infine, si vuole descrivere un punto critico dell’impianto. Trattasi dello scarso

contributo che il campo solare offre come sorgente della pompa di calore ad

assorbimento. Questo è dovuto al layout dell’impianto, che prevede in

determinate situazioni, da parte del campo solare, di andare a servire in maniera

diretta la pompa di calore. Tuttavia, non è sempre verificata la coincidenza di

trovare accesa pompa di calore e la disponibilità di flusso solare al di sotto di

temperature idonee al funzionamento come sorgente termica. Un accumulo

tecnico aggiuntivo, lato evaporatore della pompa di calore, che interagisca con